---

<sup>1506</sup> Iudicatus est modo Crispinus haereticus. Sed quid ait? Numquid evangelica sententia superatus sum? Inde se asserens victum non esse, quia proconsul contra illum iudicavit, non Christus. Si ergo iudicium hominis parvi pendit, quare a proconsule ad **imperatorem** appellavit? Ipsius proconsulis iudicium ipse flagitavit; ipse dixit: Audi me, non sum haereticus. Cuius iudicium flagitasti, eius iudicium displicet tibi?

Tras esta decisión de Constantino, Agustín señala que se inicia la legislación imperial contra el donatismo, y que afecta a prácticamente todos los emperadores salvo Juliano el apóstata. Constantino publica a finales del 316 o inicios del 317 el “edicto de unidad”, que vendría a ser inoperante por el edicto de tolerancia del 321. Constantino publicará cuatro constituciones en febrero 319, diciembre 320 y 328, contra libelos difamatorios. En el 326 y 330 excluye a los donatistas de los privilegios de la inmunidad fiscal, reservada para el clero católico. Constante publica en el 347 un edicto que restablece el edicto de unidad, derogada por Juliano el 362. Valentiniano también actúa contra libelos difamatorios y el 373 prohíbe el rebautismo, castigado con la deposición del obispo. Graciano en 376, mediante una constitución, confisca los lugares de reunión de los herejes, en 377 vuelve a prohibir rebautizar, ordenando el paso a la Iglesia católica de toda iglesia en la que se rebautizase. Teodosio es el que más legislación antiherética presenta, desde multas de la constitución del 392, deportación para el que moleste a la Iglesia católica, en 394 prohibición de ordenar obispos y toda reunión, ordenación y propaganda. Medidas que serán confirmadas por sus hijos Honorio y Arcadio. En 395 se prohíbe a los herejes reunirse y se amplía el concepto de

---

Quare? Quia contra te iudicavit. Si pro te iudicaret, bene iudicaret; quia contra te iudicavit, male iudicavit. Antequam iudicaret, bonus iudex erat, cui dixisti: Non sum haereticus, audi me. Sed iudicavit proconsul, inquit, secundum leges **imperatorum**, non secundum leges Evangelii. Ita fecerit, secundum leges **imperatorum** proconsul iudicaverit; si ergo male contra te iudicant **imperatores**, quare a proconsule ad eorum iudicium provocasti? Iam erant leges **imperatorum** contra te, an nondum erant? Si nondum erant, non secundum ipsas proconsul iudicavit; si iam erant, numquid pro te **imperatores** contra leges suas iudicaturi sunt? Deinde quaero abs te: Ipsae leges **imperatorum** quae sunt contra te? Quid factum est? doce me. Manifestum est enim, et non negatur, multas **imperatorum** leges esse adversus ipsos. Unde hoc contigit? Unde hoc factum est? Nos forte persecuti sumus, et multa mala **imperatoribus** de vobis diximus? Hoc quidem dicunt his, quos miseros decipiunt imperitos. Causam enim, quemadmodum illo tempore gesta est, penitus occultant eis quos decipere volunt. Sed, quantumlibet occultent, eruitur, patescit, publicatur, in notitiam profertur etiam invitorem et recusantium. Claudentes oculos, ac nolentes lucem videre, ipsa lux feriat. Non eis liceat dissimulare manifesta; non eis liceat averti a patentibus: non eis liceat aperta operire. Urgeamus eos manifesta veritate. Vos **imperatoris** iudicium flagitastis. Mentimini, inquit. Extant chartae publicae. Ipsi Donatistae de parte Maiorini, qui prior ordinatus est contra Caecilianum, adierunt proconsulem tunc Anulinum, et detulerunt libellos accusatorios de nomine Caeciliani, et in aluta signatos, dicentes se adversus Caecilianum crimina quae illo libello scripsissent, et rogantes ut ipsam accusationem eorum mitteret ad comitatum **imperatoris**. Extat relatio Anulini proconsulis scribentis ad **imperatorem** Constantinum, quod homines de parte Maiorini venerint ad illum cum libellis de accusatione Caeciliani, rogantes ut eosdem libellos mitteret **imperatoris**; et se dicit fecisse quod illi rogaverunt. Scripsit **imperator** ad Meltiadem episcopum et Marcum, transferens ad illos causam **ecclesiasticam**, et removens a se. In eisdem litteris scribit **imperator**, misisse se chartas missas ab Anulino; et in ipsis litteris ignoratur quae illae chartae sint, sed in relatione Anulini cognoscitur, quae hodie publicis codicibus continetur. Deinde scribit idem Constantinus ad Anulinum, ut partes Romam dirigat ad episcopale iudicium. Refert etiam Anulinus in extremo, misisse se partes. Vos ergo istis ad **imperatorem**; vos causam **Ecclesiae** ad humanam potestatem detulistis. Ille melior quam vos: vos enim ad **imperatorem** deferebatis, ille ad episcopos. Dicta est causa in episcopali iudicio, illis primo accusantibus. Prolata est sententia pro Caeciliano. Illi non contenti iudicio **ecclesiastico** murmurare coeperunt, rursus eundem **imperatorem** adierunt, post episcopale iudicium quaerentes **imperiale** iudicium. Dedit alterum **ecclesiasticum** apud Arelatum; ab ipso etiam iudicio illi ad ipsum **imperatorem** appellaverunt. Victus importunitate eorum, voluit et ipse causam suscipere atque cognoscere. Suscepit, cognovit, Caecilianum innocentissimum iudicavit; et iam omnes iussiones **imperatorum** contra illos. Quid mirum? Cuius iudicium flagitasti, eius sententiam recusare audes? Quare ad illum voluisti deferre iudicium? Habebas **Ecclesiam** in Africa; non habebas in toto orbe terrarum? Sed quo ibant, unde se iam ipsi praeciderant? Illi iam in **Ecclesia** non haerebant; sed **imperator** ibi haerebat, ad quem iudicium referebatur. Proinde ille mansuetissime episcopos voluit iudicare; et illis postea cessit, ut etiam ipse iudicaret. Inde sunt leges adversus vos; videte si non contra vos. Primo vos ipsi fuistis; vos primi accusatores, vos extremi appellatores, vos novissimi murmuratores. Numquid tamen, inquit, ex Evangelio superatus sum? Ex eo iudicio superatus es, quod tu ipse delegisti.